
AGP VECTORIAL S.R.L. 
Str.Dezrobirii Nr.27, Craiova, Romania 

tel/fax: 0351809394  office@agpvectorial.ro 

 

Certificat alimentar 

Produs: Folie de polipropilena orientata biaxial pentru laminare la cald 

Beneficiar/Utilizator: Uniunea Europeana 

Data receptionarii mostrei de test: 27 Oct. 2008 

Perioada testului: 27 Oct – 11 Nov.2008 

Scopul testului: Determinarea Migrarii Totale conform Directivei Comisiei 

Europene 2007/19/EC (amendamentul la 2002/72/EC) referitoare la materiale 

si articole plastice care intra in contact cu produse alimentare. 

Metoda testului: EN1186-1:2002 pentru selectarea conditiilor si a metodelor 
de testare; 

EN1186-5:2002 simulanti alimente apoase prin metoda celulei; 

EN1186-14:2002 testul substitutului; 

Rezultatele testului: 

Simulant utilizat Conditii test Migrare Totala 
(mg/dm²) 

Limita Maxima 
acceptata(mg/dm²) 

Apa Deionizata 10 zile la 40 °C <3 10 

Acid Acetic 3% in 
solutie apoasa 

10 zile la 40 °C <3 10 

Etanol 10% in 
solutie apoasa 

10 zile la 40 °C <3 10 

Etanol 95% in 
solutie apoasa 

10 zile la 40 °C <3 10 

Iso-octan 2 zile la 20 °C <3 10 

 

Concluzii test: Produsul corespunde standardelor de migrare totala stipulate de 

Directiva Comisiei Europene 2007/19/EC (amendamentul la 2002/72/EC) 

referitoare la materiale si articole plastice care intra in contact cu produse 

alimentare. 


